est, ut supponitur; ergo. Unde confirmatur ex generali principio, quòd ignorantia excusat culpam, excuset etiam pœnam, quod supra traditum est, et probatum; sed non est minor ratio in hæc pœnâ irrationis actûs, ut cessare debent, cessante culpâ, quàm in aliis; ergo idem in illâ dicendum est. Et potest hoc confirmari ex his quæ diximus lib. 4 de Orat. c. 50, n. 47, scilicet eum qui ex oblivione naturali omittit divinum officium, facere fructus suos, non obstante lege pœnali irritante acquisitionem fructuum, contra non recitantes latâ, quia per illam oblivionem cessat culpa, et consequenter etiam pœna; ergo idem erit in omnibus similibus. Dices: Collatio beneficii simoniacè facta irrita est, quæ irritatio est pœnalis, et nihilominus tenet, etiamsi ignorantî invincibiliter simoniam beneficium collatum sit, ut lib. 4 de Simon. c. 57, n. 35, ostensum est. Respondetur, illud esse speciale, quia fuit in illâ lege expressum in detestationem illius delicti. Adde etiam ibi semper intervenire aliquam culpam, vel collatoris, vel alicujus tertii, quæ sufficit ad sustinendam illam pœnam, etiamsi recipiens excusetur, nam ad punitionem alterius ipse etiam per accidens patitur. Dici etiam potest illam irrationem non tantum esse pœnalem, sed etiam per se inductam propter vitandam omnem indecentiam rerum sacrarum, quæ ex simoniâ provenit, et propter vitandam omnem notam et infamiam illius in his qui ecclesiastica beneficia validè consequuntur.

4. Tandem circa hanc conclusionem occurrebat questio an ignorantia irrationis, et non prohibitionis, quæ culpam contra legem excusare valeat, impediatur irrationem actûs. Sed hoc etiam pendet ex questione supra tractatâ, an ignorantia solius pœnæ excuset illam, etiamsi contra legem peccatum sit. In quâ partem negantem veriore esse censuimus. Unde consequenter in præsentî dicendum est, quando lex humana prohibet actum, addendo irrationem per modum pœnæ, si lex non ignoratur, ut prohibens, licet ignoretur ut irritans, actum contra legem factum esse irritum, quia talis ignorantia non excusat peccatum contra legem et consequenter nec excusat pœnam, licet ignoretur; ergo neque excusat irrationem, quia irritatio non est talis pœna, quæ requirat specialem contumaciam, sicut excommunicatio, et similes censure. Item hoc modo incurritur irregularitas pœnalis, licet ignoretur ipsa pœna, si non ignoratur prohibitio, neque excusatur culpa; ergo idem est de quacumque inhabilitate personæ, ergo et de irratione. Denique inductione hoc ostendi potest in beneficiario non recitante culpabiliter, qui non facit fructus suos, etiamsi pœnæ ignoret, et sic de aliis. Quæ doctrina etiam procedit indifferenter, sive actus irritans per legem esset jam damnatus, sive de novo, per illam damnatur, quia hoc valdè extrinsecum et accidentarium est, ut de pœnâ etiam dixi. Et hoc magis constabit ex puncto sequenti.